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Zápisnica  zo 6. mimoriadneho zasadnutia Miestneho zastupiteľstva

mestskej časti Bratislava–Čunovo konaného dňa
24.8.2016 o 17.00 hod.

v zasadačke Miestneho úradu.

Prítomní: J. Bodics, M. Broszová, PhDr. O. Labaš, Ing. L. Maschkanová, Ing. P. Novotný 
                  Ing. M. Šomogyi,  PaedDr. M. Puhovich, PhD.

Ospravedlnený: 0  
P r o g r a m  :

1. Otvorenie
2. Zapojenie a použitie finančných prostriedkov do rozpočtu r.2016

3. Vrátenie časti poskytnutého príspevku na predmet zákazky Regenerácia verejného priestranstva centrálnej zóny MČ Bratislava-Čunovo.
4. Informácie

5. Rôzne 
K bodu č. 1

Starostka o 17.06 hod. otvorila rokovanie 6. mimoriadneho miestneho zastupiteľstva privítaním prítomných poslancov.
Návrhová komisia: p. Broszová, p. Maschkanová, p. Novoný

Overovatelia: p. Labaš, p. Puhovich

Starostka dala odhlasovať predložený program ku ktorému nemali poslanci žiadne pripomienky ani doplnenia.
K bodu č.2
starostka: dôvodom stretnutia je najmä skutočnosť, že je možné schváliť navýšenie už schváleného rozpočtu len do konca augusta a keďže máme finančné prostriedky, ktoré sme získali od jednotlivých stavebníkov na infraštruktúrne zariadenia na základe riadne podpísaných zmlúv, rozhodli sme sa zapojiť tieto finančné prostriedky do plánovaných aktivít. Stavebníkov sme upozornili že budú použité na výstavbu materskej školy. V Mladom Čunove máme jeden stavebný pozemok vhodný na predaj a získaním finančných prostriedkov z predaja by sme mohli dofinancovať výstavbu škôlky. Okrem toho za prítomnosti generálnej riaditeľky Pamiatkového úradu, riaditeľa Pamiatkového úrad a statika sa uskutočnilo stretnutie z dôvodu riešenia havarijného stavu sýpky, na ktorom bola navrhnutá rekonštrukcia strechy sýpky etapovite. Zároveň gen. riaditeľka navrhla, aby sme sa uchádzali o dotáciu na rekonštrukciu a nakoľko sú členmi výberovej komisie, prostriedky do 20.000€ nám schvália.
p. Puhovich: navrhol, aby peniaze ktoré boli vyčlenené na zdravotné stredisko,  boli presunuté na sýpku a prostriedky z infraštruktúry dať na zdravotné stredisko.

miestna kontrolórka: k problému sýpky upozornila na potrebu dodržiavania zákona, v zmysle ktorého je správca takejto NKP povinný zveľaďovať a udržiavať majetok a myslieť na to, aby sme sa nedostali do problémov a nemuseli neskôr platiť pokutu.
p. Maschkanová: či by sa nemala vypracovať právna analýza, aby sa k nej vyjadrili kompetentní a aby boli vyzbierané príspevky vrátené, nakoľko obec ani mesto nemôže vykonávať normotvorbu nad rámec zákona.

starostka: prokurátor v minulosti preskúmal VZN v Záhorskej Bystrici  a neskonštatoval porušenie zákona. Teraz bolo konštatované, že je nad rámec zákona, VZN bolo zrušené ale zmluva má charakter darovacej zmluvy a to je niečo iné. VZN určovalo načo, prečo a ako.
p. Maschkanová: nebude hlasovať o tom kam pôjdu prostriedky, zotrváva na svojom stanovisku osloviť stavebníkov, vrátiť im peniaze a prípadne podpísať s nimi darovaciu zmluvu. Zároveň doplnila, že od novembra bude platiť zákon, ktorým bude možné vyberať prostriedky od stavebníkov na rozvoj obce ale až po nadobudnutí jeho účinnosti. Môže sa stať, že príde stavebník s priemerným právnikom, ktorý zistí neoprávnené obohacovanie sa.

Uznesením č. 137/2016 schvaľuje zaradenie a následne použitie účelových finančných prostriedkov vo výške 23.050,00 EUR poskytnutých v zmysle Zmluvy o zabezpečení spolupráce pri výstavbe a rozvoji MČ Bratislava-Čunovo, na rekonštrukciu objektu knižnice s prestavbou na zdravotné stredisko
Hlasovanie :            

Za : J. Bodics, M. Broszová, PhDr. O. Labaš, , Ing. P. Novotný, PaedDr. M. Puhovich, PhD.

Proti: 0

Zdržal sa : Ing. L. Maschkanová, Ing. M. Šomogyi
K bodu č.3

p.Labaš: oslovili sme právnikov a ľudí, ktorí pracujú v tejto oblasti, prebehlo viacero rokovaní, zároveň p. starostka získala mnohé informácie od primátora Myjavy, ktorému sa podarilo vyhrať obdobný súdny spor, ktorý trval 6 rokov a na súdne poplatky minulo mesto 260.000,00 €. Súdny spor vyhrali až na najvyššom súde a pokračujú v ďalšom súdnom spore o vymoženie súdnych poplatkov. Doplnil, že na jednej starne súd vyhrali avšak dostali sa na čiernu listinu a nedostanú tak z dotácií nič, napriek tomu, že sa o ne uchádzajú.

Ministerstvo pôdohospodárstva bolo našim riadiacim orgánom, ktorý všetko odsúhlasoval a konštatoval, že nedošlo k žiadnemu pochybeniu. Následne ÚVO po vykonaní kontroly skonštatoval, že „mohlo dôjsť“ k porušeniu zákona. 

Sme postavení pred otázku, či pôjdeme do súdneho sporu s rizikom, že už nedostaneme dotáciu alebo budeme súhlasiť s vrátením požadovanej finančnej čiastky a to akým spôsobom bude vrátená či jednorazovo alebo prostredníctvom splátkového kalendára.

p. Šomogyi: načo boli vyhodené financie za právnika, ktorý napísal odvolanie na 1000 € pokutu?

Starostka: právnička MČ rieši predovšetkým stavebné konania, nie každý právnik ovláda všetky druhy práva.

Miestna kontrolórka: zo svojej pozície má povinnosť upozorniť na porušenie zákona zo strany riadiaceho orgánu, ktorý vykonával kontrolu a z kontroly bol vypracovaný záznam a ten istý riadiaci orgán nám vyrúbil pokutu. Vratka je v zmysle správneho konania. Bolo nám odoprené právo odvolania nakoľko vratka bola žiadaná len na základe výzvy. Vyslovila niekoľko možností ako ísť do súdneho sporu avšak zaväzujeme tým budúce zastupiteľstvo, okrem toho ako sa k tejto veci postavia občania, mali sme podpísanú zmluvu za verejné obstarávanie s osobou, ktorá by mala byť hmotne zodpovedná, požiadať generálnu prokuratúru o preskúmanie zákonnosti postupu. Navrhla opätovne zaslať list a poukázať na ich pochybenie! Ako mohol riadiaci orgán po kontrole predložiť záznam a o rok na to predložiť kontrolu protokolom? V podobnej situácii podľa informácií z internetu nie sme sami a je potrebné uvážiť akou cestou chceme ísť.

Starostka: BSK má záujem o vybudovanie ekocentra v Čunove avšak je otázka, či bude zo strany BSK záujem aj v prípade, že pôjdeme do súdneho sporu

p. Maschkanová: nemieni posunúť náš dlh do ďalšieho zastupiteľstva, je za splátkový kalendár

Miestna kontrolórka: zo stany štátnych orgánov pokladá takýto postup za výsmech, môže sa pokúsiť osloviť Nadáciu proti korupcii- avšak zasa budem na čiernej listine. Na internete našla niekoľko vratiek avšak ani jedna nie ja žiadaná výzvou, ktorá obsahuje výrok, odvolanie, poučenie.

Uznesením č. 138/2016 A: schvaľuje vrátenie časti poskytnutého príspevku na predmet zákazky „Regenerácia verejného priestranstva centrálnej zóny MČ Bratislava-Čunovo“ vo výške 62.673,38 €. B: poveruje starostku uzavrieť s Riadiacim orgánom pre Operačné programy pre Bratislavský kraj dohodu o splátkach.

Hlasovanie :            

Za : J. Bodics, PhDr. O. Labaš, Ing. L. Maschkanová, Ing. P. Novotný, 

        PaedDr. M. Puhovich, PhD., Ing. M. Šomogyi
Proti: M. Broszová,
Zdržal sa: 0

K bodu 4.

Starostka informovala: 
· nebude možné realizovať návrh poslanca Puhovicha na vytvorenie elokovaného pracoviska pre MŠ, 
· bola oslovená s otázkou, či MČ neposkytuje príspevok na umiestnenie detí do súkromnej škôlky

· na základe kontroly NKÚ bude potrebné zriadiť jednotu dôchodcov a spojiť sa s dôchodcami v Jarovciach a Rusovciach

· DFS- začiatkom septembra by malo prebehnúť stretnutie s rodičmi a vedením súboru. Problematiku preberala s vedúcou kultúry na Magistráte, ktorá navrhla aby DFS bolo súčasťou nejakého centra voľného času a v Čunove mať len detašované pracovisko

· Žiadosť od p.Marinčákovej, ktorá má záujem o poskytnutie priestorov na výučbu anglického jazyka

· Ponuka od p. Táni Mikušovej v členstve Centrope

Starostka ukončila rokovanie o 18.50 hod.
Zapísala: Mgr. Monika Černáková ............................................

Overovatelia: PhDr. Otokar Labaš .............................................

                       PaedDr. Martin Puhovich, PhD. ............................................
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